* *c'est-à-dire si j' étais l'auteur de ma naissance, et de mon existence*

* *à savoir, de beaucoup de connaissances dont ma nature est dénuée*

* *et ne serait pas capable d'y arriver*

/35/ E não poderia furtar-me à força dessas razões supondo que talvez eu tenha sido sempre como agora sou, de modo que disso decorresse que eu não devesse procurar nenhum autor de minha existência. E porque todo o tempo da vida

partes innumeras dividi potest, quarum singulæ a reliquis nullo modo dependent, ex eo quòd paulo ante fuerim, non sequitur me nunc debere esse, nisi aliqua causa me quasi rursus creet ad hoc momentum; hoc
 537 est me conservet. / 38 / Perspicuum enim est attendenti ad temporis naturam, eadem plane vi & actione opus esse ad rem quamlibet singulis momentis quibus durat conservandam, quâ opus esset ad eandem de novo creandam, si nondum existeret; adeo ut conservatio-
 10 nem solâ ratione a creatione differre, sit etiam unum ex iis quæ lumine naturali manifesta sunt. 54

Itaque debeo nunc interrogare me ipsum, an habeam aliquam vim per quam possim efficere ut ego ille, qui jam sum, paulo post etiam sim futurus : nam, cùm
 15 nihil aliud sim quàm res cogitans, vel saltem cùm de eâ tantùm meî parte præcise nunc agam quæ est res cogitans, si quæ talis vis in me esset, ejus proculdubio conscius essem. Sed & nullam esse experior, & ex hoc ipso evidentissime cognosco me ab aliquo ente a
 20 me diverso pendere.

38 / 37 / Forte verò illud ens non est Deus, sumque vel a parentibus productus, vel a quibuslibet aliis causis Deo minus perfectis. | Imo, ut jam ante dixi, perspicuum est tantumdem ad minimum esse debere in causâ
 25 quantum est in effectu; & idcirco, cùm sim res cogitans, ideamque quandam Dei in me habens, qualiscunque tandem meî causa assignetur, | illam etiam 55 esse rem cogitantem, & omnium perfectionum, quas Deo tribuo, ideam habere fatendum est. Potestque de
 30 illâ rursus quæri, an sit a se, vel ab aliâ. Nam si a se, patet ex dictis illam ipsam Deum esse, quia nempe,

pode ser dividido em inúmeras partes, cada uma das quais de todo independente das demais, de maneira que do fato de que há pouco fui não segue que agora deva ser, a menos que alguma causa me crie neste momento como que de novo, isto é, me conserve.

/36/ Pois, a quem esteja atento à natureza do tempo é patente que, para se conservar uma coisa qualquer em cada momento de sua duração, é necessária a mesma força que para criá-la de novo, e uma das coisas manifestas à luz natural é que a conservação só difere da criação por pensamento. Devo assim interrogar-me agora para saber se tenho alguma força capaz de conseguir que eu que, neste momento sou, possa também ser logo em seguida, já que, não sendo senão coisa pensante ou, pelo menos, como só trato agora daquela parte de mim que é precisamente coisa pensante, se essa força estivesse em mim, eu estaria sem dúvida consciente dela. Mas, como nenhuma percebo em mim, reconheço por mim mesmo e da maneira mais evidente que dependo de algum ente diverso de mim.

/37/ Esse ente talvez não seja Deus, e fui produzido ou por meus pais ou por quaisquer outras causas menos perfeitas que Deus. Muito ao contrário, *não pode ser assim**: como disse há pouco, é patente que deve haver na causa ao menos tanto quanto há no efeito. Razão por que, sendo eu uma coisa pensante e possuindo a idéia de um Deus, qualquer que seja a causa que se me consigne afinal, devo reconhecer que será também uma coisa pensante e que possua a idéia de todas as perfeições que atribuo a Deus. E se poderia então perguntar se essa coisa seria por si ou por outra. Se fosse por si, estaria patente pelo que foi dito que ela é Deus, pois

cùm vim habeat per se existendi, habet proculdubio etiam vim possidendi actu omnes perfectiones quarum ideam in se habet, hoc est omnes quas in Deo esse concipio. Si autem sit ab aliâ, rursus eodem modo de hac alterâ quæretur, an sit a se, vel ab aliâ, donec tandem ad causam ultimam deveniatur, quæ erit Deus. 5

Satis enim apertum est nullum hîc dari posse progressum in infinitum, præsertim cùm non tantum de causâ, quæ me olim produxit, hîc agam, sed maxime etiam de illâ quæ me tempore præsentis conservat. 10

30/38/ Nec fingi potest plures forte causas partiales ad me efficiendum concurrisse, & ab unâ ideam unius ex perfectionibus quas Deo tribuo, ab aliâ ideam alterius me accepisse, adeo ut omnes quidem illæ perfectiones alicubi in universo reperiantur, sed non omnes simul 15
56 | junctæ | in uno aliquo, qui sit Deus. Nam contrâ, unitas, simplicitas, sive inseparabilitas eorum omnium quæ in Deo sunt, una est ex præcipuis perfectionibus quas in eo esse intelligo. Nec certe istius omnium ejus perfectionum unitatis idea in me potuit poni ab ullâ 20
causâ, a quâ etiam aliarum perfectionum ideas non habuerim : neque enim efficere potuit ut illas simul junctas & inseparabiles intelligerem, nisi simul effecerit ut quænam illæ essent agnoscerem.

40/39/ Quantum denique ad parentes attinet, ut omnia 25
vera sint quæ de illis unquam putavi, non tamen profecto illi me conservant, nec etiam ullo modo me, quatenus sum res cogitans, effecerunt; sed tantum dispositiones quasdam in eâ materiâ posuerunt, cui me, hoc est mentem, quam solam nunc pro me acci- 30

tendo a força de existir por si, sem nenhuma dúvida também teria a de possuir em ato todas as perfeições cuja idéia nela se encontram, isto é, todas as que concebo estarem em Deus. Se fosse por outra coisa, do mesmo modo pergunta-se-ia de novo a respeito desta última se é por si ou por outra, chegando-se enfim a uma última causa, que é Deus. Pois é bastante patente que não pode haver aqui progressão até o infinito, sobretudo porque não se trata no caso apenas da causa que me produziu outrora mas, também e principalmente, da que me conserva no tempo presente.

** cela ne peut être ainsi*

/38/ Não é permitido imaginar também que tenha havido talvez em minha produção o concurso de várias causas parciais e que eu tenha recebido de uma a idéia duma perfeição que atribuo a Deus, de outra, a idéia doutra perfeição sua, de maneira que todas essas perfeições se encontram em algum lugar do universo, mas não todas juntas ao mesmo tempo, em uma só coisa, que seria Deus. Ao contrário, a unidade, a simplicidade ou a inseparabilidade de todas as coisas que estão em Deus é uma das principais perfeições que percebo estarem em Deus. E por certo que a idéia da unidade de todas essas perfeições não pode ter sido posta em mim por nenhuma causa, da qual eu não recebesse também as idéias das outras perfeições; e ela não pôde fazer que eu as percebesse ao mesmo tempo juntas e inseparáveis, a não ser fazendo que eu reconhecesse que elas eram e *de algum modo as conhecesse todas**.

** et que je les connusse toutes en quelque façon.*

/39/ Quanto a meus pais, enfim, *dos quais parece que tenho meu nascimento**, todas as coisas a esse respeito em que sempre acreditei são verdadeiras, não seguramente que eles me conservam porém, nem de nenhuma maneira que me tenham produzido como coisa pensante, pois eles apenas puseram algumas disposições naquela matéria em que eu, uma mente, – já que agora somente ela aceito como sendo eu mesmo, –

90

pio, inesse judicavi. Ac proinde hîc nulla de iis difficultas esse potest; sed omnino est concludendum, ex hoc solo quòd existam, quædamque idea entis perfectissimi, hoc est Dei, in me sit, evidentissime demonstrari Deum etiam existere.

41/40/ Superest tantum ut examinem quâ ratione ideam istam a Deo accepi; neque enim illam sensibus hausi, nec unquam non expectanti mihi advenit, ut solent rerum sensibilibus ideæ, cum istæ res externis sensuum organis occurrunt, vel occurrere videntur; nec etiam a me efficta est, nam nihil ab illâ detrudere, nihil illi superaddere plane possum; ac proinde superest ut mihi sit innata, quemadmodum etiam mihi est innata idea mei ipsius.

42 15/41/ Et sane non mirum est Deum, me creando, ideam illam mihi indidisse, ut esset tanquam nota artificis operi suo impressa; nec etiam opus est ut nota illa sit aliqua res ab opere ipso diversa. Sed ex hoc uno quòd Deus me creavit, valde credibile est^a me quodammodo ad imaginem & similitudinem ejus factum esse, illamque similitudinem, in quâ Dei idea continetur, a me percipi per eandem facultatem, per quam ego ipse a me percipior: hoc est, dum in meipsum mentis aciem converto, non modo intelligo me esse rem incompletam & ab alio dependentem, remque ad majora & majora sive meliora indefinite aspirantem; sed simul etiam intelligo illum, a quo pendeo, majora ista omnia non indefinite & potentiâ tantum, sed reipsâ infinite in se habere, atque ita Deum esse. Totaque vis argumenti in eo est, quòd agnoscam fieri non posse